RESPONSIO: Dicendum quod *unaquæque res illud videtur esse quod in ea est potissimum*, ut Philosophus dicit.<sup>6</sup> Id autem quod est potissimum in lege Novi Testamenti, et in quo tota virtus ejus consistit, est gratia Spiritus sancti, quæ datur per fidem Christi. Et ideo principaliter lex nova est ipsa gratia Spiritus sancti, quæ datur Christi fidelibus. Et hoc manifeste apparet per Apostolum, qui ad *Rom.*<sup>7</sup> dicit, *Ubi est ergo gloriatio tua? Exclusa est. Per quam legem? Factorum? Non, sed per legem fidei;* ipsam enim fidei gratiam *legem* appellat. Et expressius ad *Rom.*<sup>8</sup> dicitur, *Lex spiritus vitæ in Christo Jesu liberavit me a lege peccati et mortis.* Unde et Augustinus dicit quod *sicut lex factorum scripta fuit in tabulis lapideis, ita lex fidei scripta est in cordibus fidelium;*<sup>9</sup> et alibi dicit, *Quæ sunt leges Dei ab ipso Deo scriptæ in cordibus, nisi ipsa præsentia Spiritus sancti?*<sup>10</sup>

Habet tamen lex nova quædam sicut dispositiva ad gratiam Spiritus sancti, et ad usum hujus gratiæ pertinentia, quæ sunt quasi secundaria in lege nova; de quibus oportuit instrui fideles Christi et verbis et scriptis, tam circa credenda quam circa agenda. Et ideo dicendum est quod principaliter lex nova est lex indita, secundo autem est lex scripta.

1. Ad primum ergo dicendum quod in scriptura Evangelii non continentur nisi ea quæ pertinent ad gratiam Spiritus sancti, vel sicut dispositiva, vel sicut ordinativa ad usum hujus gratiæ. Sicut dispositiva quidem quantum ad intellectum per fidem, per quam datur Spiritus sancti gratia, continentur in Evangelio ea quæ pertinent ad manifestandam divinitatem vel humanitatem Christi. Secundo affectum vero continentur in Evangelio ea quæ pertinent ad contemptum mundi, per quem homo fit capax gratiæ Spiritus sancti. *Mundus enim, idest, amatores mundi, non potest capere Spiritum sanctum*, ut habetur *Joan.*<sup>11</sup> Usus vero spiritualis

<sup>5</sup>*Hebrews* 8, 8 f., quoting *Jeremiah* 31, 31 f.

<sup>6</sup>*Ethic IX*, 8; 1169a2. The tag only remotely resembles Aristotle's original text.

<sup>7</sup>*Romans* 3, 27

<sup>8</sup>*Romans* 8, 2

<sup>9</sup>*De Spiritu et Littera* 24. PL 44, 225

<sup>10</sup>*ibid* 21, 222

<sup>11</sup>*John* 14, 17

<sup>a</sup>The phrase becomes a formula: the grace of the active and abiding presence of the Holy Spirit.

<sup>e</sup>'Through' faith, in the sense that the grace of the Spirit is expressed in and

Cambridge University Press